
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111200044

44

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 7 201217308 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA
LT DA

AVENIDA CRISTIANO MACHADO 12001,
LARANJEIRAS, BELO HORIZONTE/MG

. 8 201360618 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE JK SOBRADINHO UNIAO EDUCACIONAL SERRANA LTDA-
UNISER - EPP

CL 115, AVENIDA DOS ALAGADOS, S/Nº, SANTA
MARIA, BRASÍLIA/DF

. 9 200805327 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 640 (seiscentas e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS DE SÃO
P AU LO

UNIAO EDUCACIONAL DE SAO PAULO
LTDA .

AVENIDA BRIGADEIRO LUIS ANTÔNIO, 1370,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

. 10 201418284 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA 28 DE MARÇO, Nº 423, CENTRO,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

. 11 201418314 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, Nº 113, GRANJA
DOS CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

. 12 201611689 QUÍMICA (Licenciatura) 85 (oitenta e cinco) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

PRAÇA MASCARENHA DE MORAES 4282. ZONA
III, UMUARAMA/RS

PORTARIA Nº 801, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, do Ministério da Educação, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
. 1 201611698 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE

SANTO ANDRÉ
ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES

S/A
AVENIDA DR. ALBERTO BENEDETTI 444, VILA

ASSUNÇÃO, SANTO ANDRÉ/SP
. 2 200905865 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL UB - CAMPO REAL EDUCACIONAL S.A. RUA COMENDADOR NORBERTO, Nº 1.299,

SANTA CRUZ, GUARAPUAVA/PR
. 3 201611223 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PLANALTO DE

ARAXÁ
FUNDACAO CULTURAL DE ARAXA AV. MINISTRO OLAVO DRUMMOND, Nº 5, SÃO

GERALDO, ARAXÁ/MG
. 4 201611383 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FLUMINENSE FUNDACAO CULTURAL DE CAMPOS RUA TENENTE-CORONEL CARDOSO, Nº 349,

CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ
. 5 201611340 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE

M A N AU S
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO

BRASIL - AELBRA
AVENIDA CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE

1460, JAPIIM, MANAUS/AM
. 6 201611330 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 125 (cento e vinte e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA

METODISTA
RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO 80,

RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS
. 7 201611510 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO

SUPERIOR
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, Nº 257,

SANTANA, SÃO PAULO/SP
. 8 201611730 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE BALSAS UNIBALSAS EDUCACIONAL LTDA BR 230, KM 5, S/N, FAZENDA MALIDERE 4,

BA L S A S / M A
. 9 201611385 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E

TECNOLÓGICAS SANTO AGOSTINHO - FACET
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO

LT DA
AV. OSMANE BARBOSA, Nº 937, BAIRRO JK,

MONTES CLAROS/MG
. 10 201350673 ENGENHARIA DE AGRIMENSURA

(Bacharelado)
50 (cinquenta) FACULDADE DE ENGENHARIA E

AGRIMENSURA DE PIRASSUNUNGA - FEAP
ASSOCIACAO UNIFICADA PIRASSUNUGUENSE

ENSINO SUPERIOR
AVENIDA DOS ACADÊMICOS, Nº 01, POSTO DE

MONTA, PIRASSUNUNGA/SP
. 11 201611398 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS

SOUZA MARQUES
FUNDACAO TECNICO EDUCACIONAL SOUZA

M A R Q U ES
AVENIDA ERNANI CARDOSO 335/345,

CASCADURA, RIO DE JANEIRO/RJ
. 12 201611217 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

(Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS

DRUMMOND DE ANDRADE
SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA AVENIDA SÃO MIGUEL 4335, PONTE RASA, SÃO

P AU LO / S P
. 13 201611470 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

(Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS

DRUMMOND DE ANDRADE
SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA RUA PROFESSOR PEDREIRA DE FREITAS

401/415, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP
. 14 201611246 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO

SUPERIOR DA BAHIA LTDA - ME
AVENIDA LUÍS VIANA 8812, PARALELA,

S A LV A D O R / BA
. 15 201361265 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA EVOLUÇÃO SOCIEDADE EVOLUCAO DE EDUCACAO

SUPERIOR E TECNOLOGIA LTDA - EVOLUCAO -
EPP

RUA MATOS VASCONCELOS 1626, COUTO
FERNANDES, FORTALEZA/CE

. 16 201611660 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO NOROESTE DE MINAS CENTRO BRASILEIRO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RODOVIA MG 188, KM 167, CAIXA POSTAL S/N,
FAZENDINHA, PARACATU/MG

. 17 201407964 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOM PEDRO II DE BARREIRAS INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR
LT DA

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, Nº
106, SEDE ADMINISTRATIVA, BARREIRAS/BA

. 18 201714368 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE
GUARAPUAVA LTDA - UNIGUA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO 5200, MORRO
ALTO, GUARAPUAVA/PR

. 19 201611403 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE GUILHERME GUIMBALA ASSOCIACAO CATARINENSE DE ENSINO RUA SÃO JOSÉ 490, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

. 20 201714370 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JK - UNIDADE II - GAMA FACULDADES EURO BRASILEIRAS PARA
EDUCACAO SUPERIOR PRIVADA LTDA - ME

ÁREA ESPECIAL LOTES 18 A 22 S/N, GAMA,
BRASÍLIA/DF

. 21 201611571 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PAN AMERICANA INSTITUTO MISSIONARIO DE EDUCACAO
SUPERIOR

AVENIDA JOÃO PAULO II 801, FÁTIMA,
CAPANEMA/PA

. 22 201611248 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE AIMORÉS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA PEDRO NOLASCO, Nº 1.376, CENTRO,
A I M O R ÉS / M G

. 23 201611532 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SATC ASSOCIACAO BENEFICENTE DA INDUSTRIA
CARBONIFERA DE SANTA CATARINA (SATC)

RUA PASCOAL MELLER, Nº 73, UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

. 24 201611710 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SUL-AMERICANA UNIAO SUL-AMERICANA DE EDUCACAO LTDA BR 153 S/N, JARDIM DA LUZ, GOIÂNIA/GO

. 25 201419000 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIÃO DE GOYAZES CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO DIAS DE
OLIVEIRA

RODOVIA GO-060, KM 19, Nº 3.184, SETOR
LAGUNA PARQUE, TRINDADE/GO

. 26 201611514 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA UNICA EDUCACIONAL LTDA RUA SALERMO 299, BETHÂNIA, IPATINGA/MG

. 27 201714360 DIREITO (Bacharelado) 128 (cento e vinte e oito) FACULDADE UNIRB - MOSSORÓ SOCIEDADE EDUCACIONAL MATER CHRISTI
LT DA

RUA FERREIRA ITAJUBÁ 745, SANTO ANTONIO,
MOSSORÓ/RN

. 28 201419093 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS
GERAIS

CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA ADALBERTO CARVALHO DE ARAUJO,
UNIDADE OLARIAS, S/N, PRINCESA, PONTA

GROSSA/PR
. 29 201611572 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO CUIABÁ DE ENSINO E CULTURA ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. RUA OSWALDO DA SILVA CORRÊA 621, BAIRRO

SANTA MARTA, CUIABÁ/MT
. 30 201100439 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR E

FORMAÇÃO AVANÇADA DE VITÓRIA
AVIES ENSINO SUPERIOR DE VITORIA S/S

LT DA
AVENIDA NOSSA SENHORA DA PENHA 1800,

BARRO VERMELHO, VITÓRIA/ES
. 31 201611543 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS
AVENIDA SETE DE SETEMBRO 1975, CENTRO,

M A N AU S / A M
. 32 201611499 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
RUA SÃO BRAZ, Nº 304, PARAÍSO, SANTA

CRUZ/RN
. 33 201611616 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
RUA MANOEL LOPES FILHO, Nº 773, CURRAIS

N OV O S / R N
. 34 201611560 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO SUL

DO PIAUÍ
GEBASPI - GRUPO DE EDUCACAO BASICA E

SUPERIOR DO SUL DO PIAUI S/C LTDA - ME
RUA COELHO NETO, Nº 490, CENTRO, CANTO

DO BURITI/PI
. 35 201611464 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO

PARANÁ
CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO RUA CORONEL JOSÉ LOBO 800, COSTEIRA,

P A R A N AG U Á / P R

PORTARIA Nº 802, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,, resolve:

Art. 1º Ficam renovados os reconhecimentos dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para o curso ofertado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

CPME
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111200045

45

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201611487 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO AVENIDA SANTA CRUZ, Nº 1.631,
REALENGO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 2 201611491 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE CASTELO BRANCO CENTRO EDUCACIONAL DE REALENGO AVENIDA SANTA CRUZ, Nº 1.631,
REALENGO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 3 201611575 FILOSOFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS SOCIEDADE PELOTENSE DE ASSISTENCIA E
C U LT U R A ( S P AC )

RUA FÉLIX DA CUNHA, Nº 412, CENTRO,
P E LOT A S / R S

. 4 201611654 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA PARADA BENITO S/N, ZONA SEMI-URBANA,
CRUZ ALTA/RS

. 5 201611506 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON SOARES, Nº 1.321,
EDSON QUEIROZ, FORTALEZA/CE

. 6 201611253 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 420 (quatrocentas e vinte) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E
CULTURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, Nº 200, CENTRO CÍVICO,

MOGI DAS CRUZES/SP
. 7 201611574 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 380 (trezentas e oitenta) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E

CULTURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA
AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, Nº 550,

VILA LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP
. 8 201611255 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
BR 285, KM 171, S/N, SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO/RS
. 9 201611375 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
RUA DIAMANTINO TOMBINI, Nº 300,

ORIENTAL, CARAZINHO/RS
. 10 201611577 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I,
S/Nº, BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ, PASSO

FUNDO/RS
. 11 201611422 ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO (Bacharelado)
300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 9,5,

JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP
. 12 201361150 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA RUA DA PAZ, S/N, GRAÇA, SALVADOR/BA
. 13 201611628 FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, CAMPUS I, S/N,

CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB
. 14 201611307 GEOGRAFIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AVENIDA LOURIVAL DE MELO MOTA S/N,

TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ/AL
. 15 201611399 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

AMAZONAS
AVENIDA RODRIGO OTÁVIO 6200, COROADO

II, MANAUS/AM
. 16 201402736 DIREITO (Bacharelado) 142 (cento e quarenta e

dois)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, BOTAFOGO,

Nº 107, RIO DE JANEIRO/RJ
. 17 201611476 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE

EDUCACAO E CULTURA
AVENIDA INTERLAGOS 1.329, JARDIM

MARAJOARA, SÃO PAULO/SP
. 18 201611637 FILOSOFIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE

P I R AC I C A BA
INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO

DA IGREJA METODISTA
RODOVIA DO AÇÚCAR S/N, TAQUARAL,

P I R AC I C A BA / S P
. 19 201611384 QUÍMICA INDUSTRIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E

C U LT U R A
PRAÇA MASCARENHA DE MORAES, Nº

4.282, ZONA III, UMUARAMA/PR
. 20 201611666 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E

C U LT U R A
AVENIDA PARIGOT DE SOUZA 3636, JARDIM

PRADA, TOLEDO/PR
. 21 201360876 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO

C A R LO S
FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RODOVIA MG 338 KM 12, S/N, COLÔNIA

RODRIGO SILVA, BARBACENA/MG
. 22 201611478 QUÍMICA (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO

ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES
FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, Nº 464,

UNIVERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO/RS
. 23 201611481 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, Nº 2000,

UNIVERSITÁRIO, GOVERNADOR
V A L A DA R ES / M G

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1.795, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2018, publicado no DOU de 14/03/2018.

Campus: Salvador
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA ELÉTRICA
Área de Conhecimento: Sistemas de Potência
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.062340/18-01
Vagas Ampla Concorrência: 1
Não houve candidato aprovado.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.814, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, resolve:

I - Prorrogar por mais 1 (um) ano o prazo de vigência dos concursos públicos do
Edital nº 14/2017-PROGEPE, de 07/07/2017, DOU de 10/07/2017, seção 3, Campus Juiz de
Fora, homologado pela Portaria nº 1.671, de 22/12/2017, DOU de 26/12/2017, seção 1,
para provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, conforme
abaixo discriminado:

A - FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
A.1 - DEPTO. DE PROJETO, REPRESENTAÇÃO E TECNOLOGIA
A.1.1 - Concurso 12 - Processo nº. 23071.012272/2017-71
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 831, de 23 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Ed u c a ç ã o ,

Nº 1.192 - Art. 1º Extinguir a Coordenação de Políticas de Acesso e Seleção de
Estudantes, vinculado à Pró-Reitoria de Graduação da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

Art. 2º Transpor o cargo comissionado, código CD-04 para a Pró-Reitoria de
Pós-Graduação. (Processo n.º 23282.011683/2018-44).

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 1.195 - Art. 1º Instituir a Seção de Elaboração de Editais, vinculada à Coordenação
de Infraestrutura e Desenvolvimento da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira.

Art. 2º Transpor a função gratificada, código FG-02, da Secretaria dos
Conselhos e Comissões para a Seção de Elaboração de Editais.

Art. 3º Transpor a função gratificada, código FG-04, do Gabinete da Reitoria
para a Secretaria dos Conselhos e Comissões.

Art. 4º Alterar a vinculação da Secretaria dos Conselhos e Comissões da
Reitoria para a Superintendência de Gestão de Pessoas. (Processo n.º
23282.011681/2018-55).

Art. 5º Esta portaria conta com seus efeitos a partir da sua publicação.

Nº 1.198 - Art. 1º Instituir a Coordenação de Pós-Graduação, vinculada à Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira.

Art. 2º Alterar a nomenclatura da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação
para Coordenação de Pesquisa e Inovação. (Processo n.º 23282.011685/2018-33).

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

Ministério da Fazenda

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO
CARTA CIRCULAR Nº 3.916, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

Altera o Leiaute e as Instruções de preenchimento do
documento de código 2061 - Demonstrativo de
Limites Operacionais (DLO), de que trata a Carta
Circular nº 3.663, de 27 de junho de 2014.

O Chefe do Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro (Desig), no
uso da atribuição que lhe confere o art. 23, inciso I, alínea "a", do Regimento Interno do
Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, com base
no art. 77, inciso III, do referido Regimento, e tendo em vista o disposto na Resolução nº
4.192, de 1º de março de 2013 e nas Circulares ns. 3.398, de 23 de julho de 2008 e 3.876,
de 31 de janeiro de 2018, , resolve:

Art. 1º Passam a vigorar, a partir da data-base de novembro de 2018, as novas
versões do Leiaute e das Instruções de preenchimento do documento de código 2061 -
Demonstrativo de Limites Operacionais (DLO), disponíveis na página do Banco Central do
Brasil na internet, no endereço eletrônico http://www.bcb.gov.br/?INFOL.

Art. 2º Foram realizadas as seguintes modificações:
I - nas Instruções de preenchimento:
a) no capítulo II - Orientações Gerais - alteração de redação dos itens 4, 7 e 10-b;
b) no capítulo III - Orientações Específicas - alteração de redação do subitem 2.2;
c) na Tabela 003 - Contas:
1. alteração da redação do texto de introdução à Tabela;
2. alteração do nome das contas 890 e 953;
3. alteração de citação normativa da conta 890;
4. alteração da descrição da função das contas 111.92.06.01.01.01,

120.01.02.02, 872.10.05, 872.20.05, 872.30.05, 872.30.12, 873.20.05, 873.30.05, 890 e
890.40.04;

5. alteração do nome e da redação da seção V-F em virtude da inclusão das
contas do grupo 891;

CPME
Destacar

CPME
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



